
UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 113 del 26/06/2023

Oggetto: PROGETTO  "PREQUEL  -  PROGETTARE  UN'EUROPA  PIÙ  EQUA:  CAPACITY 

BUILDING E STRUMENTI PER ENTI LOCALI" FINANZIATO DAL BANDO 2023 DELLA LEGGE 

REGIONALE 16/2008. APPROVAZIONE DEL PROGETTO.

IL  PRESIDENTE

PREMESSO:

che  la  Legge  56/2014 “Disposizioni  sulle  città  metropolitane,  sulle  province,  sulle 
unioni  e  fusioni  di  comuni“,  riconosce  tra  le  funzioni  fondamentali  della  Provincia 
l’assistenza tecnica ai Comuni e loro Unioni (art. 1 comma 85 lett d);

la  Legge  Regionale  13/2015  riconosce  alle  Province  la  funzione  fondamentale  di 
assistenza tecnica ai Comuni e loro Unioni ( art.7 comma 1 L.R. 13/2015), anche per 
quello che riguarda l'esercizio in forma associata di procedimenti attinenti l’accesso 
alle risorse dell’Unione Europea; 

che la “L.R. n. 16/2008 “Norme sulla partecipazione della Regione Emilia-Romagna 
alla  formazione e attuazione delle  politiche  e del  diritto  dell'Unione Europea,  sulle 
attività  di  rilievo  internazionale  della  Regione  e  sui  suoi  rapporti  interregionali” 
prevede la realizzazione di interventi   di promozione e sostegno della cittadinanza 
europea e della storia dell'integrazione europea; 

Decreto Presidenziale  n. 113 del 26/06/2023 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



che con delibera di Giunta regionale num. 692 del 04/05/2023 è stato approvato l’<< 
Avviso per la concessione di contributi a enti locali e associazioni, fondazioni e altri 
soggetti  senza  scopo  di  lucro  per  iniziative  di  promozione  e  sostegno  della 
Cittadinanza Europea – anno 2023>, con scadenza il 6 giugno 2023;

che con delibera di Giunta regionale num. 877 del 29/05/2023,  la scadenza è stata 
prorogata al 28 giugno 2023;

CONSTATATO

che la Provincia di Parma, nella funzione di assistenza tecnica agli EELL per l'accesso 
ai  fondi  UE,  ha  istituito  l’Ufficio  Europa  Intercomunale  (aderenti  28  Comuni  e 
un’Unione),  per  incentivare  la  cooperazione  fra  territori,  individuare  esigenze  e 
strategie a livello sovra-comunale e supportare la successiva elaborazione di proposte 
progettuali finanziate da fondi comunitari, che rispondano ad un’ottica di sviluppo del 
territorio;

che  il  confronto  con  gli  EELL  avviene  attraverso  Tavoli  Territoriali  Tematici,  che 
coinvolgono i funzionari occupati nei diversi settori dell’attività amministrativa e sono 
finalizzati  ad individuare  ambiti  di  lavoro,  che  accomunano l’interesse  di  più  Enti, 
partendo dagli obiettivi delle politiche europee per il presente settennato;

che  tra  i  settori  sui  quali  gli  Enti  Locali  hanno  avviato  un  confronto  e  espresso 
l’opportunità  di  lavorare  a  livello  territoriale  per  un  migliore  raggiungimento  degli 
obiettivi  e  per  la  possibilità  di  realizzare  progettualità  di  più  ampio  respiro,  che 
prevedano  anche  attività  internazionali,  vi  è  la  promozione  delle  parità  e  pari 
opportunità di genere, la tutela dei lavoratori contro le discriminazioni ed il mobbing, 
che, nelle amministrazioni pubbliche, si esplica anche attraverso le
attività dei CUG - Comitati Unici di Garanzia, istituiti ai sensi dell’art. 57 del dlgs n.165 
del 2001;

che la Provincia, nell’ambito delle attività dell’ufficio Europa e in stretta collaborazione 
con  l’Ufficio  Pari  Opportunità  ha  elaborato  il  progetto  “PREQUEL  -  Progettare 
un'Europa più equa: capacity building e strumenti per Enti locali” finalizzato a:
- Offrire ai dipendenti pubblici che si occupano di attività legate alle pari opportunità e 
ai referenti politici  un quadro conoscitivo delle politiche europee per un’Europa più 
inclusiva, dei contenuti sul contrasto alle disuguaglianze del “Patto per il lavoro e per il 
Clima”, nonché dei  concetti  fondamentali  della  "Strategia  europea per  la  parità  di 
genere 2020- 2025"
- Illustrare le principali linee di finanziamento europee per la presentazione di progetti 
nell’ambito del tema dell'uguaglianza e delle pari opportunità
-  Fornire  strumenti  per  aumentare  la  capacity  building,  quali:  Il  ciclo  di  progetto 
nell’ottica del gender mainstreaming.
- Apprendere buone prassi da altri Paesi europei, nello specifico la Svezia
- favorire, attraverso il rafforzamento di collaborazione tematica sulle pari opportunità, 
la possibilità di realizzare progetti internazionali, anche in realtà territoriali di piccole 
dimensioni
-  promuovere  la  cittadinanza  europea  grazie  allo  scambio  di  buone  prassi  con  la 
Svezia

che, a tal proposito, il progetto prevede la realizzazione dei seguenti 4 incontri:
- Seminario “Opportunità di finanziamento europee sul tema di uguaglianza di genere 

Decreto Presidenziale n. 113 del 26/06/2023 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



e  pari  opportunità”  finalizzato  a  fornire  ai  partecipanti  adeguate  conoscenze  per 
orientarsi  tra  i  differenti  programmi  europei,  ma  anche  finanziamenti  nazionali  e 
regionali,  e per approfondire le politiche europee quali la Strategia europea per la 
parità di genere 2020- 2025 e il Patto per il lavoro e per il Clima”.
-  Webinar  “Raccolta  e  analisi  dei  dati  disaggregati  di  genere”  in  cui  verranno 
presentati  strumenti  di  analisi  di  genere,  come  la  raccolta  di  dati  di  genere  per 
rendere visibili donne, ragazze e bambine nei dati statistici e pensare azioni più mirate 
a ridurre la disparità di genere. Al webinar parteciperanno esperti di comuni svedesi, 
che già applicano strumenti di analisi di genere in molteplici settori.
- Seminario “Integrazione della prospettiva di genere nelle fasi del ciclo del progetto, 
dal processo di elaborazione, all’attuazione, la valutazione e il monitoraggio” con lo 
scopo  di  fornire  una  modalità  standardizzata  operativa  per  progredire  verso  una 
maggiore inclusione della prospettiva di genere nelle iniziative e nella progettualità 
promosse dagli enti pubblici.
- Seminario “Costruzione di una rete di CUG e sviluppo di idee progettuali” incentrato 
sull’intercettazione dei bisogni dei Comitati della Provincia di Parma e sulla creazione 
di  una rete per lo  sviluppo di  una o più idee progettuali,  da presentare sulle  call 
europee. 

che il progetto prevede una spesa complessiva di € 12.974,00, mentre il contributo 
richiesto alla Regione Emilia Romagna è pari a 9.081,80 €;

che, in caso di approvazione si provvederà ad inserire la cifra di 9.081,80 € sia in  
entrata cap./art. 4350004380000/0 Regione Emilia Romagna  – Contributi per progetti 
europei, sia in uscita cap./art. 344100740000/0 progetti europei – prestazioni,  sulla 
sezione annuale 2023 del bilancio 2023-2025;

che il  co-finanziamento della Provincia sarà  pari ad € 3.892,2 €, finanziate per € 
2.594,00  con costi  di  personale  e  per  i  restanti €  1.298,20  con  risorse  proprie 
dell’Ente  finanziate  da  entrate  correnti,  Uscita  cap./art.  335500720000/1  PARI 
OPPORTUNITA’ “prestazioni di servizi”;
 
che il progetto dovrà terminare entro e non oltre il 31/12/2023;

VISTI:
- il D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

- lo Statuto della Provincia di Parma approvato dall’Assemblea dei Sindaci con 
atto  n.1  del  9  gennaio  2015  e  modificato  con  delibera  dell'Assemblea  dei 
Sindaci n. 1/2019;

- la scheda progetto allegata;

ACQUISITO il parere favorevole del Dirigente Responsabile del Servizio in ordine alla 
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  49  del  D.Lgs. 
267/2000;

ACQUISITO il parere favorevole del Ragioniere Capo in ordine alla regolarità contabile 
del presente provvedimento , ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

DATO ATTO che il soggetto responsabile del parere di regolarità tecnica autorizza la 

Decreto Presidenziale n. 113 del 26/06/2023 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Segreteria ad apportare al presente provvedimento le rettifiche necessarie, dovute ad 
eventuali errori materiali, che non comportino modifica del contenuto volitivo dell’atto 
medesimo;

DECRETA

di approvare la realizzazione del progetto “PREQUEL - Progettare un'Europa più 
equa:  capacity  building  e  strumenti  per  Enti  locali”  (allegato  quale  parte 
integrante del presente atto), da candidare sul bando 2023 della “L.R. n. 16/2008, 
sulla cittadinanza europea, con scadenza il 28 giugno 2023;

di dare atto che in caso di approvazione, il progetto si svolgerà interamente entro il 31 
dicembre 2023 e e riceverà un contributo finanziario di €   9.081,80, a fronte di un 
costo complessivo di € 12.974,00;

di dare atto che, in caso di approvazione si provvederà ad inserire la cifra di 9.081,80 
€ sia in entrata cap./art. 4350004380000/0 Regione Emilia Romagna  – Contributi per 
progetti  europei,  sia  in  uscita  cap./art.  344100740000/0  progetti  europei  – 
prestazioni,  sulla sezione annuale 2023 del bilancio 2023-2025;

di  dare  atto  che  il  co-finanziamento  della  Provincia  sarà   pari  ad  €  3.892,2  €, 
finanziate per € 2.594,00 con costi di personale e per i restanti € 1.298,20 con risorse 
proprie dell’Ente finanziate da entrate correnti, Uscita cap./art. 335500720000/1 PARI 
OPPORTUNITA’ “prestazioni di servizi”;

di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella pertinente sezione 
Amministrazione Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi 
dell’art.33/2013 e s.m.i. riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

che il presente provvedimento è esecutivo all’atto della sua sottoscrizione.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 113 del 26/06/2023 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



ALLEGATO 2 - SCHEDA SINTETICA PROGETTO DA PUBBLICARE AI SENSI DELL’ART. 27, 
COMMA 1 DEL D. LGS N. 33/2013 

SOGGETTO RICHIEDENTE (indicare la ragione sociale)

Provincia di Parma

TITOLO DEL PROGETTO
PREQUEL - Progettare un'Europa più equa: capacity building e strumenti per Enti Locali 

COLLABORAZIONI ATTIVATE PER IL PROGETTO
Il progetto nasce dalle attività dell’Ufficio Europa Intercomunale della Provincia di Parma, che ha 
convenzionato 28 Enti locali della provincia per lo sviluppo condiviso di strategie e progettazioni 
relative agli obiettivi e ai fondi UE. 

DESCRIZIONE SINTETICA DEL PROGETTO 
- Descrizione sintetica obiettivi di progetto
- Descrizione sintetica attività di progetto
- Descrizione sintetica dei beneficiari
Il progetto PREQUEL - Progettare un'Europa più equa: capacity building e strumenti per Enti
Local intende da un lato offrire ai dipendenti pubblici che si occupano di attività legate alle pari
opportunità  e  ai  relativi  referenti  politici  un  quadro  conoscitivo  delle  politiche  europee  per
un’Europa più inclusiva, dei contenuti sul contrasto alle disuguaglianze del “Patto per il lavoro e
per il Clima”, nonché dei concetti fondamentali della "Strategia europea per la parità di genere
2020- 2025", dall’altro illustrare le principali linee di finanziamento europee in questo ambito e gli
strumenti  per  aumentare la  capacity  building,  quali:  Il  ciclo  di  progetto nell’ottica  del  gender
mainstreaming.
Ulteriori obiettivi riguardano l’acquisizione di buone prassi da altri Paesi europei (in questo caso
la Svezia), il rafforzamento di collaborazione tematiche sulle pari opportunità, che permettano di
realizzare progetti internazionali, anche in realtà territoriali di piccole dimensioni .

A tal fine, il progetto prevede la realizzazione di 4 incontri, in parte teorici e in parte dal taglio
laboratoriale, sui seguenti argomenti: 
-  Seminario “Opportunità di  finanziamento europee sul tema di uguaglianza di  genere e pari
opportunità”
-  Webinar  “Raccolta e analisi  dei  dati  disaggregati  di  genere”  con la  presenza di  esperti  di
comuni svedesi
-  Seminario  “Integrazione  della  prospettiva  di  genere  nelle  fasi  del  ciclo  del  progetto,  dal
processo di elaborazione, all’attuazione, la valutazione e il monitoraggio”
- Seminario “Costruzione di una rete di CUG e sviluppo di idee progettuali”
Il progetto comprende  anche attività di comunicazione  e promozione iniziale per raccogliere
adesioni  ai  seminari/webinar  e la  successiva  diffusione dei  contenuti  elaborati  nel  corso del
progetto, sotto forma di guida, brochure e volantini e videopillole. 

Destinatari  delle  attività  sono  dipendenti  pubblici,  funzionati,  amministratori  e  personale,
dedicato alle pari opportunità, dei Comuni della Provincia di Parma, nonché i dipendenti della
Provincia.  L’evento  online,  oltre  al  target  indicato  sopra,  sarà  aperto  anche  ad  altre
organizzazioni  interessate,  quale  l’Università  di  Parma,  associazioni  e  cittadini  interessati  a
sviluppare la tematica. 

REFERENTE DI PROGETTO DA CONTATTARE PER EVENTUALI INFORMAZIONI
Nome/Cognome: Barbara Usberti
Ruolo: Funzionario Ufficio Europa
E-mail: b.usberti@provincia.parma.it 

COSTO DEL PROGETTO E CONTRIBUTO RICHIESTO  
- Costo previsto per la realizzazione del progetto

copia informatica per consultazione

mailto:b.usberti@provincia.parma.it


€ 12.974,00
- Contributo regionale richiesto
€ 9.081,80

copia informatica per consultazione



UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 2191 /2023 ad oggetto:

"  PROGETTO "PREQUEL - PROGETTARE UN'EUROPA PIÙ EQUA: CAPACITY BUILDING E 

STRUMENTI PER ENTI LOCALI" FINANZIATO DAL BANDO 2023 DELLA LEGGE REGIONALE 

16/2008. APPROVAZIONE DEL PROGETTO. “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 23/06/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 2191 / 2023 ad oggetto:

"  PROGETTO "PREQUEL - PROGETTARE UN'EUROPA PIÙ EQUA: CAPACITY BUILDING E 

STRUMENTI PER ENTI LOCALI" FINANZIATO DAL BANDO 2023 DELLA LEGGE REGIONALE 

16/2008. APPROVAZIONE DEL PROGETTO. “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 23/06/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


